

15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

15.1 สรุปรายงานการสอบบัญชีงบการเงินรวม

15.1.1 ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินและข้อมูลทางการเงินของบริษัทสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	รายงานของผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ^{1/}	คุณบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5339 บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอปีเอส จำกัด	ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบ การเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะการเงินรวม ของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 และผลการ ดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	คุณบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5339 บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอปีเอส จำกัด	ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะ การเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะ กิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะ กิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสด เฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้อง ตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทาง การเงิน
งบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	คุณบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5339 บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอปีเอส จำกัด	ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะ การเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะ กิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และ ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะ กิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสด เฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้อง ตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทาง การเงิน

หมายเหตุ: ^{1/} งบการเงินรวมของกลุ่มกิจการและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ได้มีการแก้ไขและออกใหม่ซึ่งรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ออกแทนรายงานลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560 ต้องการเงินฉบับเดิม เนื่องจากผู้บริหารได้เปลี่ยนวิธีการบัญชีสำหรับการคำนวณรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากวิธีรายพอร์ตโฟลิโอเป็นวิธีรายลูกหนี้ โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าว

15.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

15.2.1 งบแสดงฐานะการเงินรวม

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม สิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2559	2560	2561
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	79.72	57.73	148.51
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ - หมุนเวียน	0.71	1.16	0.20
เงินลงทุนระยะสั้น	1.22	1.23	0.47
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7.27	7.04	8.35
เงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	-	-	6.19
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.71	2.20	2.65
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	90.63	69.36	166.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ - ไม่หมุนเวียน	1.08	1.75	2.24
เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ - สุทธิ	160.64	281.77	594.14
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	1.82	9.09	8.82
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	-	-	5.24
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	39.85	38.12	33.76
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	0.07	1.74	2.04
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13.06	12.76	14.48
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.27	0.89	1.73
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	216.79	346.12	662.45
รวมสินทรัพย์	307.42	415.48	828.82
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	14.44	12.44	15.33
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน	-	20.28	14.33

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม สิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2559	2560	2561
หนึ่งปี			
ส่วนของหนี้สินเข้าซื้อที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.55	0.60	0.94
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	11.57	12.29	10.12
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.71	1.95	3.67
รวมหนี้สินหมุนเวียน	28.27	47.55	44.39
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	30.60	17.10
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	2.11	1.52	1.36
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1.52	2.59	2.71
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3.63	34.71	21.17
รวมหนี้สิน	31.90	82.26	65.56
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญจำนวน 560,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท	-	<u>280.00</u>	<u>280.00</u>
หุ้นสามัญจำนวน 21,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท	<u>210.00</u>	-	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญจำนวน 560,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท	-	-	280.00
หุ้นสามัญจำนวน 420,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท	-	210.00	-
หุ้นสามัญจำนวน 21,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท	210.00	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ-สุทธิ	-	-	320.97
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(9.68)	(9.68)	(9.68)
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	0.30	0.30	7.26
ยังไม่ได้จัดสรร	74.93	132.62	149.73
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(0.03)	(0.02)	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	275.52	333.22	748.28
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	14.98
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	275.52	333.22	763.26

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม สิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2559	2560	2561
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	307.42	415.48	828.82

15.2.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2559	2560	2561
รายได้จากการให้บริการเร็นด์หนี้สิน	31.66	37.71	41.44
รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	162.42	162.01	212.87
รายได้จากการให้บริการศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า	3.06	6.26	1.33
ต้นทุนการให้บริการ	(61.60)	(73.24)	(91.70)
กำไรขั้นต้น	135.54	132.74	163.94
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(41.66)	(45.27)	(60.75)
กำไรจากการดำเนินงาน	93.88	87.47	103.19
รายได้อื่น	0.72	0.58	2.23
กำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	-	-	6.73
ต้นทุนทางการเงิน	(2.98)	(1.26)	(2.87)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	91.62	86.79	109.28
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(20.73)	(28.55)	(23.85)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	70.89	58.24	85.43
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :			
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง			
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน	(0.0109)	(0.6816)	0.2604
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	0.0022	0.1363	(0.0521)
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	(0.0087)	(0.5453)	0.2083
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง			
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย	(0.0385)	0.0076	0.0309
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	0.0077	(0.0015)	(0.0062)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	(0.0308)	0.0061	0.0247

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2559	2560	2561
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี – สุทธิจากภาษี	(0.0395)	(0.5392)	0.2330
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	70.85	57.70	85.66

15.2.3 งบกระแสเงินสดรวม

หน่วย: ล้านบาท

กระแสเงินสดเงินสดรวม สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2559	2560	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	91.63	86.79	109.28
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3.73	4.34	5.20
การด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	2.81
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	0.003	0.04	(0.11)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	(0.39)	-	(0.02)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	-	0.03
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	-	-	(6.73)
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	(0.30)	0.15	9.16
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1.07	0.39	0.38
รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	(162.42)	(162.01)	(212.87)
ดอกเบี้ยรับ	(0.18)	(0.34)	(1.84)
ต้นทุนทางการเงิน	2.98	1.26	2.87
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	(63.88)	(69.38)	(91.84)
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(2.41)	0.23	(1.31)
เงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	-	-	(6.19)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1.68)	(0.03)	(0.31)
เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	39.34	(121.28)	(335.16)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.16)	(0.61)	(0.84)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	0.59	(2.14)	3.02
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(6.13)	0.24	1.72

หน่วย: ล้านบาท

กระแสเงินสดเงินสดรวม สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2559	2560	2561
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(0.02)	-	-
เงินสดสุทธิจากการกิจกรรมดำเนินงานหลังการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	(34.35)	(192.97)	(430.91)
รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	162.42	162.01	212.87
ดอกเบี้ยรับ	0.18	0.34	1.83
จ่ายดอกเบี้ย	(1.97)	(1.08)	(2.64)
จ่ายภาษีเงินได้	(23.41)	(27.86)	(27.89)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	102.87	(59.56)	(246.74)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(0.59)	(1.12)	0.47
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	(70.00)	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	77.00	-	0.78
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อสั่งห้ามทรัพย์สินเพื่อการลงทุน	-	(7.51)	(0.19)
เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.09)	(1.81)	(1.03)
เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(6.74)	(2.27)	(2.65)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	-	1.06
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อทรัพย์สินรอการขาย	-	-	(2.88)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	-	-	18.00
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(0.42)	(12.71)	13.56
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	-	403.20
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นสามัญ	-	-	(12.23)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	-	-	15.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	88.99	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	(90.00)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	57.64	39.78
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(6.80)	(59.60)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-

หน่วย: ล้านบาท

กระแสเงินสดเงินสดรวม สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2559	2560	2561
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(16.98)	-	-
เงินสดจ่ายคืนสัญญาเช่าซื้อ	(1.43)	(0.55)	(0.59)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น	(41.31)	-	(61.60)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้ส่วนเสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(57.87)	50.29	323.96
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	44.58	(21.99)	90.78
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	35.14	79.72	57.73
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	79.72	57.73	148.51

15.3 อัตราส่วนทางการเงิน

15.3.1 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่	หน่วย	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
		2559	2560	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.21	1.45	3.75
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	3.12	1.38	3.54
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	2.02	- ^{1/}	- ^{1/}
อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	6.08	6.43	5.90
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	59.22	55.97	61.04
อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	65.35	146.33	95.31
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	5.51	2.46	3.78
วงจรเงินสด	วัน	53.71	53.51	57.26
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	68.75	64.44	64.13
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	35.83	28.20	32.29
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	29.53	19.13	15.58
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	ร้อยละ	30.36	4.51	1.65
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	23.52	16.11	13.73
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.66	0.57	0.43
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.12	0.25	0.09

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่	หน่วย	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
		2559	2560	2561
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.01	0.16	0.04
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ตามข้อกำหนดสถิติ) ^{2/}	เท่า	- ^{3/}	- ^{3/}	- ^{3/}
อัตราหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	เท่า	- ^{4/}	0.27	- ^{4/}
อัตราตัวเงินจ่ายต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	เท่า	-	-	-
อัตราหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	เท่า	0.21	0.39	0.45
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เกณฑ์เงินสด)	เท่า	65.11	- ^{5/}	- ^{5/}
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เกณฑ์เงินสด)	เท่า	0.46	- ^{6/}	- ^{6/}
อัตราการจ่ายปันผล	ร้อยละ	- ^{7/}	- ^{7/}	72.08
เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (ที่มีหลักประกัน) ที่ปลอดภาระ/หุ้นกู้คงค้าง		- ^{8/}	- ^{8/}	- ^{8/}

หมายเหตุ: ^{1/} ไม่สามารถทำการคำนวณอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดได้เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานติดลบ

^{2/} ผู้ถือหุ้นกู้จะดำรงสัดส่วนของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ของผู้ถือหุ้นกู้ ในอัตราส่วนไม่เกิน 3.0 ต่อ 1 ณ วันสิ้นสุดงวดบัญชีรายไตรมาสตลอดอายุของหุ้นกู้

“หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย” หมายถึง หนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย (Interest Bearing Debt) ในงบการเงินรวมของผู้ถือหุ้นกู้ที่ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี หักด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

“ส่วนของผู้ถือหุ้น” หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมของผู้ถือหุ้นกู้ที่ได้ผ่านการตรวจสอบหรือสอบทานโดยผู้สอบบัญชีฉบับ

^{3/} ไม่สามารถทำการคำนวณอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ตามข้อกำหนดสถิติ) ได้เนื่องจาก ในปี 2559 ปี 2560 และปี 2561 บริษัทมีหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย (Interest Bearing Debt) หักด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดติดลบ

^{4/} ไม่สามารถทำการคำนวณอัตราหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายได้ เนื่องจากในปี 2559 และปี 2561 บริษัทมีหนี้สินสุทธิติดลบ

^{5/} ไม่สามารถทำการคำนวณอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เกณฑ์เงินสด) ได้เนื่องจากในปี 2560 และปี 2561 บริษัทมีผลรวมของกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและภาษีติดลบ

^{6/} ไม่สามารถทำการคำนวณอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เกณฑ์เงินสด) ได้ เนื่องจากในปี 2560 และปี 2561 บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานติดลบ

- ^{7/} ไม่สามารถคำนวณอัตราการจ่ายปันผลได้เนื่องจากบริษัทไม่มีการประกาศจ่ายเงินปันผลในปีดังกล่าว
- ^{8/} "เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (ที่มีหลักประกัน) ที่ปลอดภาระ" หมายถึง เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (สุทธิ) นับเฉพาะส่วนของสินเชื่อที่มีหลักประกัน และไม่ได้นำไปจดจำนอง สิทธิยึดหน่วง การจำนำ หรือถือภาระค้ำประกันรวมทั้งหลักประกันในลักษณะใด ๆ เหนือกิจการ หรือทรัพย์สินใด ๆ หรือรายได้ของตน ไม่ว่าทั้งหมด หรือในบางส่วนใด ๆ เพื่อประกันภาระหนี้สินที่เกี่ยวข้องของผู้ถือหุ้นกู้หรือบุคคลใด ณ ช่วงเวลาใด เวลาหนึ่ง ที่ทำการคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน
- "หุ้นกู้คงค้าง" หมายถึง หุ้นกู้ของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2562 คงเหลือตามมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นกู้ที่ยังมิได้ไถ่ถอนทั้งหมด ณ ช่วงเวลาใด เวลาหนึ่ง ที่ทำการคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน

15.4 ข้อมูลทางการเงินอื่น ๆ

15.4.1 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

หน่วย: ล้านบาท

สำหรับรอบ ระยะเวลาบัญชี 12 เดือน	ส่วนงานธุรกิจ												รวมทั้งหมด		
	ให้บริการเจรจาติดตาม ทวงถาม และเร่งรัดหนี้			ลงทุนและบริหารสินทรัพย์ ด้วยคุณภาพ			ศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า			อื่นๆ					
	2559	2560	2561	2559	2560	2561	2559	2560	2561	2559	2560	2561	2559	2560	2561
รายได้	44.05	45.94	50.13	162.42	162.01	212.87	3.06	6.26	1.33	-	-	-	209.53	214.21	264.33
รายได้ระหว่าง กิจการ	(12.39)	(8.23)	(8.69)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(12.39)	(8.23)	(8.69)
รายได้จากส่วนงาน ธุรกิจ	31.66	37.71	41.44	162.42	162.01	212.87	3.06	6.26	1.33	-	-	-	197.14	205.98	255.64
ต้นทุน	(22.72)	(23.02)	(26.63)	(50.11)	(54.60)	(73.62)	(1.16)	(3.85)	(0.04)	-	-	(0.1)	(73.99)	(81.47)	(100.39)
ต้นทุนระหว่าง กิจการ	-	-	-	12.39	8.23	8.69	-	-	-	-	-	-	12.39	8.23	8.69
ต้นทุนจากส่วน งานธุรกิจ	(22.72)	(23.02)	(26.63)	(37.72)	(46.37)	(64.93)	(1.16)	(3.85)	(0.04)	-	-	(0.1)	(61.60)	(73.24)	(91.70)
ผลการดำเนินงาน ตามส่วนงาน	8.94	14.69	14.81	124.70	115.64	147.94	1.90	2.41	1.29	-	-	(0.1)	135.54	132.74	163.94

16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

หัวข้อนี้เป็นคำอธิบายของฝ่ายจัดการและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “CHAYO”) และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 และการประเมินโดยฝ่ายบริหารของบริษัทในปัจจุบันต่าง ๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อโอกาส ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทในอนาคต ทั้งนี้ ผู้ลงทุนควรอ่านประกอบกับงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัท รวมทั้งข้อมูลการดำเนินงานของบริษัทที่ประกอบอยู่ในส่วนอื่นของเอกสารนี้ โดยในคำอธิบายและการวิเคราะห์ที่กล่าวถึงต่อไปนี้จะมีการเปิดเผยจำนวนบางจำนวน (รวมถึงจำนวนที่เป็นอัตราร้อยละ) เพื่อความเข้าใจที่ง่ายขึ้น อย่างไรก็ตาม งบการเงินรวมของกลุ่มกิจการและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ปี 2559 ได้มีการแก้ไขและออกใหม่ซึ่งรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ออกแทนรายงานลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560 ต่องบการเงินฉบับเดิมเนื่องจากบริษัทได้เปลี่ยนวิธีการบัญชีสำหรับการคำนวณรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากวิธีรายพอร์ตโฟลิโอเป็นวิธีรายลูกหนี้

16.1 ภาพรวมของการบริหารธุรกิจ

บริษัทจัดประเภทการดำเนินธุรกิจออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ธุรกิจลงทุนและบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ธุรกิจให้บริการเรจาดิตตามทางตามและเร่งรัดหนี้ และธุรกิจศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า ทั้งนี้ สัดส่วนรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพนั้นเป็นรายได้หลักของบริษัทซึ่งคิดเป็นร้อยละ 70 ถึง 85 ของรายได้รวมของบริษัท ในปี 2559 ถึงปี 2561 ดังนั้น ผลการดำเนินงานของบริษัทจึงสามารถอ้างอิงได้จากผลการดำเนินงานของธุรกิจลงทุนและบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ โดยในช่วงเริ่มต้นของการดำเนินธุรกิจลงทุนและบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ บริษัทเริ่มบริหารหนี้ประเภทหนี้เหลือหลังขายที่ประมูลซื้อได้ในขณะนั้น อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน บริษัทสามารถบริหารหนี้ประเภทอื่น ๆ ที่ประมูลซื้อได้เพิ่มเติม ยกตัวอย่างเช่น หนี้บัตรเครดิต หนี้บัตรเครดิตเงินสด สินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อเงินกู้เบิกเกินบัญชี (Overdraft: O/D) ซึ่งปัจจุบัน กองสินทรัพย์ด้อยคุณภาพภายใต้การบริหารของบริษัทประกอบด้วยหนี้ประเภท หนี้บัตรเครดิตและหนี้บัตรเครดิตเงินสดเป็นส่วนใหญ่ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีมูลหนี้ก่อนหักหลักประกันจำนวน 38,349 ล้านบาท และมีมูลหนี้หลังหักหลักประกันจำนวน 37,453 ล้านบาท ทั้งนี้ ภาพรวมของธุรกิจลงทุนและบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของบริษัทเป็นไปดังต่อไปนี้

ปี	ยอดจัดเก็บ รายปี (ล้านบาท)	จำนวน สัญญา (ฉบับ)	กองสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (ล้านบาท)					
			ต้นงวด	รายการ ปรับปรุง ¹	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ตัดจำหน่าย เงินลงทุน	โอนรายการ เป็น ทรัพย์สินรอ การขาย	ค่าเผื่อการ ด้อยค่า
2554	0.12	649	-	-	4.32	(0.19)	-	-
2555	3.80	4,313	4.13	-	22.69	(7.74)	-	-
2556	6.71	4,273	19.08	-	-	(10.65)	-	-
2557	47.94	174,175	8.43	(4.74)	100.35	(4.70)	-	-
2558	142.49	234,537	99.34	9.93	118.51	(27.80)	-	(0.30)
2559	199.74	227,457	199.68	8.77	-	(48.11)	-	0.30
2560	222.32	220,613	160.64	-	181.50	(60.22)	-	(0.15)

ปี	ยอดจัดเก็บ รายปี (ล้านบาท)	จำนวน สัญญา (ฉบับ)	กองสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (ล้านบาท)						
			ต้นงวด	รายการ ปรับปรุง ^{1/}	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ตัดจำหน่าย เงินลงทุน	โอนรายการ เป็น ทรัพย์สินรอ การขาย	ค่าเพื่อการ ด้อยค่า	ปลายงวด
2561	252.68	299,187	281.77	-	374.96	(39.80)	(13.63)	(9.16)	594.14

หมายเหตุ: ^{1/} รายการปรับปรุงเกิดจากการที่บริษัท ได้เปลี่ยนวิธีการบัญชีสำหรับการคำนวณรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่
สินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากวิธีรายพอร์ต โฟลิโอเป็นวิธีรายลูกหนี้

16.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

	งบการเงินรวมสำหรับปี 2561					
	2559	%	2560	%	2561	%
รายได้จากการให้บริการเร่ร่อนสินค้า	31,659,157	16.1%	37,708,398	18.3%	41,443,050	16.2%
รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	162,422,096	82.4%	162,007,156	78.7%	212,873,389	83.3%
รายได้จากการให้บริการศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า	3,057,000	1.6%	6,266,280	3.0%	1,330,719	0.5%
รวมรายได้	197,138,253	100.0%	205,981,834	100.0%	255,647,158	100.0%
ต้นทุนการให้บริการ	(61,596,776)	-31.2%	(73,238,394)	-35.6%	(91,701,406)	-35.9%
กำไรขั้นต้น	135,541,477	68.8%	132,743,440	64.4%	163,945,752	64.1%
รายได้อื่น	722,298	0.4%	576,430	0.3%	2,225,853	0.9%
กำไรจากการขายสินทรัพย์หรือการขาย	-	-	-	-	6,734,019	2.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(41,656,466)	-21.1%	(45,272,624)	-22.0%	(60,755,407)	-23.8%
ต้นทุนทางการเงิน	(2,981,583)	-1.5%	(1,254,801)	-0.6%	(2,868,480)	-1.1%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	91,625,726	46.5%	86,792,445	42.1%	109,281,737	42.7%
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(20,734,404)	-10.5%	(28,552,054)	-13.9%	(23,846,648)	-9.3%
กำไรสุทธิสำหรับปี	70,891,322	36.0%	58,240,391	28.3%	85,435,089	33.4%

รายได้รวม

รายได้รวมจากการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี 2559 2560 และ 2561 มีจำนวนทั้งสิ้น 197.14 ล้านบาท 205.98 ล้านบาท และ 255.65 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2560 เทียบกับปี 2559 จำนวน 8.84 ล้านบาท มาจากรายได้จากการให้บริการเร่ร่อนสินค้าและรายได้จากการให้บริการศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า และการเพิ่มขึ้นจากปี 2561 เทียบกับปี 2560 จำนวน 49.67 ล้านบาท มาจากรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพและรายได้จากการให้บริการเร่ร่อนสินค้าซึ่งทั้ง 2 ธุรกิจเป็นธุรกิจหลักของบริษัท

■ รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

การเพิ่มขึ้นของรายได้ในปี 2561 ส่วนใหญ่เกิดจากการขายหลักประกันของหนี้ด้อยคุณภาพที่เพิ่มขึ้นและการจัดเก็บที่เพิ่มขึ้นจำนวนประมาณ 30.36 ล้านบาท และการตัดต้นทุนที่ในปีนี้มีมรดกน้อยกว่าปีก่อนจำนวนประมาณ 20.5 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ยอดจัดเก็บและยอดรายได้การขายหลักประกัน	210.53	100.00	222.32	100.00	252.68	100.00
ตัดจำหน่ายเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	(48.11)	(22.85)	(60.31)	(27.13)	(39.81)	(15.76)
ยอดรับรู้รายได้ หรือรายได้จากเงินให้สินเชื่อด้อยคุณภาพ	162.42	77.15	162.01	72.87	212.87	84.24

- **รายได้จากการให้บริการเร่ร่อนหนี้สิน**

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเร่ร่อนหนี้สินจำนวน 41.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 3.73 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโตร้อยละ 9.89 โดยการเติบโตของรายได้ส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทสามารถติดตามทวงถามหนี้ที่ได้รับมอบหมายจากผู้ว่าจ้างในกลุ่มธนาคารพาณิชย์ได้มากขึ้นและบริษัทมีผู้ว่าจ้างเพิ่มขึ้นจากปีก่อนด้วยเช่นกัน

- **รายได้จากการให้บริการศูนย์ข้อมูลลูกค้า**

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการศูนย์ข้อมูลลูกค้าจำนวน 1.33 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนบริษัทมีรายได้จำนวน 6.27 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการที่สัญญาว่าจ้างของงาน Call Center ที่หมดสัญญาไป

ต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนการให้บริการหลักของบริษัทได้แก่ เงินเดือน ค่าคอมมิชชั่น และค่าบริการเรียกเก็บหนี้ที่จ่ายให้แก่บุคคลภายนอก รวมถึงค่าใช้จ่ายงานคดี โดยในปี 2561 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการรวมจำนวน 91.70 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนประมาณ 18.46 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทมีการจ่ายค่าใช้จ้างงานคดีจำนวน 10.87 ล้านบาท ค่าคอมมิชชั่นจำนวน 2.11 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการขายหลักประกันของหนี้คดียุทธคดีจำนวน 1.13 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น

ในปี 2561 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทนั้นใกล้เคียงกันกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ประมาณร้อยละ 64.1 และ 64.4 ของรายได้ โดยกำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนประมาณ 31.21 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทมีรายได้จากการขายหลักประกันของหนี้คดียุทธคดีได้เพิ่มมากขึ้นและมียอดจัดเก็บประกอบกับการที่มีการตัดต้นทุนที่ลดลง ตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทในปี 2561 อยู่ที่ประมาณ 2.23 ล้านบาท โดยรายได้อื่นๆส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคาร

กำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขาย

ในปี 2561 บริษัทมีกำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขายจำนวน 6.73 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทซื้อทรัพย์สินที่บริษัทประมูลจากพอร์ตหนี้คดียุทธคดีเข้ามาเป็นทรัพย์สินรอการขาย (NPA) และมีการขายทรัพย์สินนั้นออกไปในปี 2561

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักของบริษัท ประกอบด้วย เงินเดือน สวัสดิการและโบนัสของพนักงานและผู้บริหารของบริษัท ค่าตรวจสอบบัญชี และค่าที่ปรึกษาทางธุรกิจ ในปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 15.49 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทมีการบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญหนี้คดียุทธคดีจำนวนประมาณ 9.16 ล้านบาทและค่าเผื่อจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวนประมาณ 2.81 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทในปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.62 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทมีการกู้ยืมเงินมาเพื่อการซื้อพอร์ตfolioหนี้ด้วยคุณภาพมากขึ้น (ระยะเวลาการกู้ยืมนานกว่า)

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2561 มีจำนวนเท่ากับ 23.85 ล้านบาทหรือเป็นร้อยละ 21.82 ของกำไรก่อนภาษี ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของบริษัทลดลงจำนวน 4.7 ล้านบาท โดยการลดลง ส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทมีการตั้งภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น และมีการใช้ประโยชน์ทางภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายในการเข้าตลาดหลักทรัพย์

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทสำหรับปี 2561 มีจำนวนเท่ากับ 85.44 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณร้อยละ 46.70 หรือประมาณ 27.20 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่ของการเพิ่มของกำไรสุทธิเกิดจากการที่บริษัทมีรายได้จากการขายหลักประกันของหนี้ด้วยคุณภาพได้เพิ่มมากขึ้น มียอดจัดเก็บเพิ่มมากขึ้น มีการตัดต้นทุนที่ลดลง และมีค่าใช้จ่ายทางภาษีที่ลดลง

16.3 การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์	งบการเงินรวม ณ วันที่					
	31 ธันวาคม 2559	%	31 ธันวาคม 2560	%	31 ธันวาคม 2561	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	79,718,785	25.9%	57,731,492	13.9%	148,507,511	17.9%
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้						
- หมุนเวียน	713,418	0.2%	1,163,331	0.3%	200,000	0.0%
เงินลงทุนระยะสั้น	1,224,156	0.4%	1,234,097	0.3%	1,151,478	0.1%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7,268,427	2.4%	7,036,461	1.7%	8,349,813	1.0%
เงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อ	-	0.0%	-	0.0%	6,193,027	0.7%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,701,949	0.6%	2,197,180	0.5%	2,649,446	0.3%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	90,626,735	29.5%	69,362,561	16.7%	167,051,275	20.2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้						
- ไม่หมุนเวียน	1,076,497	0.4%	1,745,300	0.4%	1,556,274	0.2%
เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ - สุทธิ	160,643,813	52.3%	281,773,990	67.8%	594,140,479	71.7%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	1,822,063	0.6%	9,095,652	2.2%	8,823,372	1.1%
ทรัพย์สินรอการขาย	-	0.0%	-	0.0%	5,243,418	0.6%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	39,847,124	13.0%	38,118,167	9.2%	33,761,650	4.1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	70,643	0.0%	1,736,993	0.4%	2,040,483	0.2%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13,060,703	4.2%	12,756,803	3.1%	14,474,580	1.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	274,600	0.1%	891,194	0.2%	1,728,595	0.2%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	216,795,443	70.5%	346,118,099	83.3%	661,768,851	79.8%
รวมสินทรัพย์	307,422,178	100.0%	415,480,660	100.0%	828,820,126	100.0%

สินทรัพย์หมุนเวียน

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวนเท่ากับ 828.82 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน ประมาณ 413.34 ล้านบาท โดยสาเหตุของการบาทส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวนประมาณ 90.78 ล้านบาท โดยเงินสดที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทได้รับเงินจากยอดจัดเก็บและผลกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างปี
- การเพิ่มขึ้นของเงินประกันการซื้อสินค้าจำนวนประมาณ 6.19 ล้านบาทซึ่งเกิดจากการวางเงินประกันเพื่อประมูลพอร์ตหนี้ด้อยคุณภาพ

การเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพเพิ่มขึ้นจำนวน 312.37 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทย่อมีการประมูลพอร์ตได้อย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพมากขึ้นปีก่อน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม ณ วันที่					
	31 ธันวาคม 2559	%	31 ธันวาคม 2560	%	31 ธันวาคม 2561	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	14,443,131	3.5%	12,437,922	3.0%	15,329,480	1.8%
ส่วนของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน - 1 ปี	-	0.0%	20,276,513	4.9%	14,330,248	1.7%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	11,565,916	2.8%	12,291,941	3.0%	10,121,529	1.2%
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - ระยะสั้น	550,686		594,535		938,668	0.1%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,713,093	0.4%	1,953,553	0.5%	3,674,927	0.4%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	28,272,826	6.8%	47,554,464	11.4%	44,394,852	5.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	0.0%	30,604,479	7.4%	17,101,392	2.1%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,519,611	0.4%	2,585,321	0.6%	2,705,558	0.3%
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - ระยะยาว	2,111,098	0.5%	1,516,563	0.4%	1,362,934	0.2%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,630,709	0.9%	34,706,363	8.4%	21,169,884	2.6%
รวมหนี้สิน	31,903,535	7.7%	82,260,827	19.8%	65,564,736	7.9%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	210,000,000	50.5%	210,000,000	50.5%	280,000,000	33.8%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ-สุทธิ		0.0%		0.0%	320,966,376	38.7%
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจ	(9,678,120)	-2.3%	(9,678,120)	-2.3%	(9,678,120)	-1.2%
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	300,000	0.1%	300,000	0.1%	7,262,746	0.9%
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	74,927,581	18.0%	132,622,696	31.9%	149,728,719	18.1%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(30,818)	0.0%	(24,743)	0.0%	-	0.0%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	275,518,643	66.3%	333,219,833	80.2%	748,279,721	90.3%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.0%	-	0.0%	14,975,669	1.8%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	275,518,643	66.3%	333,219,833	80.2%	763,255,390	92.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	307,422,178	74.0%	415,480,660	100.0%	828,820,126	100.0%

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวนเท่ากับ 65.56 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อนจำนวนประมาณ 16.70 ล้านบาท โดยสาเหตุของการลดลงของหนี้สินส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวนเท่ากับ 763.26 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 430.04 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินที่ได้จากการระดมทุนจากตลาดหลักทรัพย์ (IPO) จำนวน 390.97 ล้านบาท (หลังหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง) และ
- การเพิ่มขึ้นของผลกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 85.67 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยจำนวน 15.00 ล้านบาท และ
- การลดลงของกำไรสะสมจากการจ่ายปันผลจำนวนประมาณ 61.60 ล้านบาท

16.4 การวิเคราะห์สภาพคล่อง

	2559	2560	2561
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน(ลดลง)	102,866,280	(59,564,936)	(246,738,607)
เงินสดจากกิจกรรมลงทุน (ลดลง)	2,437,532	(12,711,501)	13,551,789
เงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน(ลดลง)	(60,729,873)	50,289,144	323,962,837
กระแสเงินสดสุทธิ (ลดลง)	44,573,939	(21,987,293)	90,776,019

กระแสเงินสดสุทธิปี 2561 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 90.78 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการได้รับเงินเพิ่มทุน IPO จำนวนประมาณ 390.97 ล้านบาท ส่งผลให้กิจกรรมจัดหาเงินได้รับเงินสดเพิ่มขึ้น โดยบริษัทได้นำเงินที่ได้รับจาก IPO ส่วนใหญ่บริษัทนำไปซื้อพอร์ตหนี้ค้ำประกันภาพส่งผลให้เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงจำนวน 246.74 ล้านบาท โดยในส่วน of เงินสดการกิจกรรมการลงทุนนั้นในปีนี้นับว่าบริษัทสามารถขายสินทรัพย์หรือการขายได้เงินสดมาประมาณ 18 ล้านบาท จึงส่งผลให้เงินสดจากกิจกรรมการลงทุนเพิ่มขึ้น 13.55 ล้านบาท